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”Har ministeren kendskab til, at nogle plejebørn er blevet flyttet fra deres 

plejefamilie, såfremt plejefamilien har takket nej til at adoptere barnet, og om 

der foreligger eksempler herpå?” 

 

 

 

I alle de 11 sager, hvor der er gennemført en adoption uden samtykke efter de 

gældende regler, er dette sket med plejeforældrene som adoptanter. Derudover 

er der som nævnt i min besvarelse af SOU alm. del - spm. 31, to sager, der verse-

rer ved retten, hvor statsforvaltningen har truffet afgørelse om, at barnets pleje-

forældre skal adoptere barnet. Hvis retten er enig i afgørelsen om adoption uden 

samtykke, vil plejefamilien blive adoptanter. 

 

Med henblik på at identificere konkrete eksempler på, at et barn er flyttet fra en 

plejefamilie, der ikke ønsker at adoptere barnet, til en adoptivfamilie, er der fo-

retaget en søgning i ministeriets journaliseringssystem. Der er i den forbindelse 

ikke identificeret nogen konkrete eksempler herpå. 

 

Selvom stabilitet i opvækstmiljø og primære omsorgspersoner er vigtigt for 

børns og unges udvikling og trivsel, kan der findes situationer, hvor en adoption 

vurderes at være bedst for barnet af hensyn til en varig kontinuitet og stabilitet i 

barnets opvækst og videre liv, selvom det medfører, at barnet flytter fra sin ple-

jefamilie til en adoptivfamilie.  

 

I sager hvor et barn fra starten anbringes med henblik på adoption, kan kommu-

nen kontakte Adoptionsnævnet for at få oplyst, om der er nogen godkendte 

adoptanter, der har tilkendegivet, at de er indstillet på at modtage et barn i pleje 
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med henblik på adoption. Det betyder, at barnet fra starten kan være anbragt 

hos plejeforældre, der efterfølgende adopterer barnet.  

 

Hvis barnet allerede er anbragt i en plejefamilie, når der indledes en sag om 

adoption med eller uden samtykke, vil det være relevant at undersøge, om pleje-

familien vil være en egnet adoptivfamilie for barnet, og om plejefamilien ønsker 

at adoptere barnet. Det fremgår af en undersøgelse fra Ankestyrelsen fra 2014, 

at hver tredje plejefamilie gerne vil adoptere deres plejebarn, hvis de har mulig-

hed for det. Af de plejefamilier, som ikke ønsker at adoptere deres plejebarn, 

angiver flertallet, at årsagen i høj grad er, at barnet fortsat har brug for den støt-

te, som kommunen tilbyder i forbindelse med anbringelsen, og at de biologiske 

forældre til deres plejebarn ikke er interesseret i at bortadoptere. Dertil kommer, 

at ca. halvdelen af plejefamilierne angiver, at årsagen til, at de ikke vil adoptere 

deres plejebarn, i høj grad er, at de ønsker at bevare en professionel relation til 

deres plejebarn.  

 

 

 

Med venlig hilsen 


